
 

 

РОССИЙСКАЯ         

ФЕДЕРАЦИЯРР

ОССИЙСКАЯО 
ФЕДЕРАЦИЯ 

 

                                                

  ЧЕЧЕНСКАЯ       

РЕСПУБЛИКА 

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

  

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

«25» июня 2024 года                   г. Грозный                                     № 281 

 

Об утверждении состава Комиссии по наименованию 

(переименованию) улиц, площадей, скверов, парков, 

муниципальных учреждений и установления (демонтажа) 

памятников, бюстов, стел и мемориальных досок (памятных знаков) 

в городе Грозном 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                      

№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года 

№ 11-РЗ «О местном самоуправлении в Чеченской Республике», 

руководствуясь Уставом города Грозного и Положением «О наименовании 

(переименовании) улиц, площадей, скверов, парков, муниципальных 

учреждений и установления (демонтажа) памятников, бюстов, стел и 

мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозном», в связи с 

кадровыми изменениями, Грозненская городская Дума 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить состав Комиссии по наименованию (переименованию) 

улиц, площадей, скверов, парков, муниципальных учреждений и 

установления (демонтажа) памятников, бюстов, стел и мемориальных досок 

(памятных знаков) в городе Грозном согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу: 

- пункт 2 Решения Грозненской городской Думы «Об утверждении 

Положения «О Комиссии по наименованию (переименованию) улиц, 

площадей, скверов, парков, муниципальных учреждений и установления 

(демонтажа) памятников, бюстов, стел и мемориальных досок (памятных 

знаков) в городе Грозном» от 3 апреля 2018 года № 18; 

 

 



                                                                                                                      

 

2 

 

- пункт 1 Решения Грозненской городской Думы от 28 октября 2021 

года № 11 «Об утверждении состава Комиссии по наименованию 

(переименованию) улиц, площадей, скверов, парков, муниципальных 

учреждений и установления (демонтажа) памятников, бюстов, стел и 

мемориальных досок (памятных знаков) в городе Грозном». 

 

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица 

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети 

«Интернет». 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

Глава города Грозного                       З.Х. Хизриев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      

 

3 

 

Приложение к Решению  

Грозненской городской Думы 

4-го созыва 

 

от «25» июня 2024 г. № 281    

                              С О С Т А В  

Комиссии по наименованию (переименованию) улиц, площадей, 

скверов, парков, муниципальных учреждений и установления 

(демонтажа) памятников, бюстов, стел и мемориальных досок 

(памятных знаков) в городе Грозном. 

Председатель Комиссии:           - Хизриев Заур Хайдарович - Глава Грозного 

города        Грозного                        города  Грозного.                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Заместитель Председателя  

 Комиссии:                                       - Тураев Магомед-Али Вахаевич -  Первый  

                                                            Заместитель Председателя Грозненской 

                                                            городской Думы. 

Секретарь Комиссии:             - Байдаев Ибрагим Вахаевич - главный  

специалист отдела правовой экспертизы 

аппарата Грозненской городской Думы. 

Члены Комиссии: 

- Токшаев Алихан Вахаевич  – 

заместитель начальника Департамента 

строительства и архитектуры Мэрии 

города Грозного – главный архитектор 

города Грозного. 

  

 

- Цуева Малика Алиевна – начальник 

отдела инспекции и государственного 

Реестра Комитета Правительства  

Чеченской Республики по охране и 

использованию культурного наследия.  

- Эльбуздукаева Тамара Умаровна – 

начальник научно-просветительского 

отдела Музея Чеченской Республики.  



                                                                                                                      

 

4 

 

- Селимов Адам Хамзатович –  депутат 

Грозненской городской Думы. 

- Сайдумов Джамбулат Хамидович - 

доктор юридических наук, главный 

научный сотрудник отдела истории 

народов Северного Кавказа Академии 

Наук Чеченской Республики. 

- Ахмадова Маншура Хусаиновна – 

начальник отдела использования 

документов Архивного управления 

Правительства Чеченской Республики. 

- Гелаева Зара Алаудиновна – доцент 

кафедры истории и культуры народов 

Чечни, Чеченского Государственного 

Университета им. А.А. Кадырова. 

 

 

 

 

 

 
 


